— 1 —

黔煤协字〔2025〕08号

“决胜收官十四五 奋发有为谱新篇”

贵州省煤炭行业“高质量发展”

系列风采成果展播活动通知

各会员企业、各有关单位：

为深入学习贯彻习近平总书记在贵州考察时的重要讲话精

神，贯彻落实省委、省政府“ 富矿精开”决策部署，紧紧抓住“精

确探矿、精准配矿、精细开矿、精深用矿”四个关键环节，坚持

安全、集约、高效、绿色开采，以高质量发展统揽全局，宣传煤

— 2 —

炭行业奋力在中国式现代化进程中作出贵州能源贡献。由贵州省

煤炭工业协会、贵州省煤炭学会与贵州天眼新闻传媒有限公司共

同开展“决胜收官十四五·奋发有为谱新篇”贵州省煤炭行业“高

质量发展”系列风采成果展播活动。现将有关事宜通知如下：

活动时间：2025 年 5 月—8 月

活动主题：决胜收官十四五 奋发有为谱新篇

活动目的：活动旨在展示煤炭行业在追求高质量发展道路上

的成果案例与领航模范，激励更多从业者奋发图强，不断取得新

的成就，助力推动贵州省经济社会高质量发展。

联系人：袁森 13885888855，刘非 18600568288，吴华

18585026100

推荐邮箱：gzmtzb@163.com

扫描下方二维码下载推荐表

附件一：关于举办贵州省煤炭行业“高质量发展”系列风采

成果展播的函

附件二：“决胜收官十四五 奋发有为谱新篇”贵州省煤炭行

业“高质量发展”系列风采成果展播活动方案

附件三：贵州省煤炭行业“高质量发展”系列风采成果展播

活动推荐表

— 3 —

（此页无正文）

贵州省煤炭工业协会 贵州省煤炭学会

2025 年 4 月 29 日

— 4 —

附件一：

— 5 —

附件二：

“决胜收官十四五 奋发有为谱新篇”

贵州省煤炭行业“高质量发展”系列风采成果展播活动方案

为深入学习习近平总书记在贵州考察时的重要讲话精神，认

真贯彻落实省委、省政府“ 富矿精开”决策部署，为宣传好煤炭

行业在中国式现代化进程和贵州高质量发展中所作出的贡献。贵

州省煤炭工业协会、贵州省煤炭学会联合贵州天眼新闻传媒有限

公司联合共同开展“决胜收官十四五 奋发有为谱新篇”贵州省煤

炭行业“高质量发展”系列风采成果展播活动。

一、组织机构

指导单位：贵州省能源局

主办单位：贵州省煤炭工业协会 贵州省煤炭学会

承办单位：贵州天眼新闻传媒有限公司

支持媒体：贵州日报、天眼新闻

二、活动目的

2025 年，是“十四五”规划的收官之年，也是全面深化改革

的重要一年，是实现“碳中和”目标的关键时期。贵州省的煤炭

行业，作为我省经济发展的核心支柱之一，其高质量发展对于推

动全省经济持续稳定增长具有不可替代的重要性。

本次活动旨在展示煤炭行业近年来的发展成果案例及领航模

范作用，以此激励更多从业者奋发图强，不断取得新的成就，助

推贵州省经济社会高质量发展。

— 6 —

三、组织领导

成立“决胜收官十四五·奋发有为谱新篇”贵州省煤炭行业

“高质量发展”系列风采成果展播活动组委会。

四、活动时间

2025 年 5 月—2025 年８月

五、活动原则

公平、公正、公开，每个单位申报推荐参与对象，不收取展

示费。

六、活动流程

（一）活动主题：“决胜收官十四五·奋发有为谱新篇”

（二）参与对象及报名方式

贵州省煤炭行业高质量发展领航人物：

1．参与对象为全省范围内各煤矿及煤炭相关行业的矿长、总

工程师、书记、总经理等领导职位持有者。热爱煤炭事业，勇于

开拓创新，社会主义核心价值观的模范践行者，具备诚信自律和

遵纪守法的品质，拥有卓越的思想政治素质和优良工作作风，享

有广泛的群众支持。其所在煤矿年生产能力不低于 90 万吨。

2．参与对象始终坚定“安全第一”的理念，注重现场管理，

落实安全责任，持续提升团队整体素质，确保高质量完成煤矿设

定的安全生产目标。

3．在推动技术进步和自主创新方面表现突出，参与对象在煤

炭重大基础理论研究及关键共性技术攻关中发挥了重要作用，积

— 7 —

极组织新技术、新材料、新工艺的研究应用与推广，对推进绿色

开采、建设生态矿山以及安全高效矿井做出了重要贡献。

4．在深化企业改革、优化结构调整、实现转型升级的过程中，

坚持诚信经营，关注公益事业，履行社会责任，在重视安全生产、

环境保护、资源节约的同时，实现了企业资本的保值增值，取得

了显著成就。

5．在预防重特大事故、应对重大突发事件、保护国家财产和

人民生命财产安全方面作出了突出贡献。

贵州省煤炭行业高质量发展模范单位：

1．参与范围涵盖全省各煤矿及煤炭行业相关单位，认真贯彻

落实党的二十大精神、党的路线方针政策，牢固树立“四个意识”，

自觉在思想上政治上行动上同党中央保持高度一致；

2．参与单位严格遵守国家法律、法规，秉持依法经营和诚实

守信的原则。其领导班子坚强有力，团结协作良好，作风正派，

职工队伍素质优秀，劳动关系和谐。此外，这些单位积极履行社

会责任，参与公益事业，并有效保护劳动者合法权益，高度重视

环境保护工作。

3．参与对象具备强大的自主创新能力和持续发展潜力，积极

推动煤炭的安全绿色开发及清洁高效利用，拥有较高的劳动生产

率，经济增长质量在同行业中处于领先地位。

4．参与单位的职工展现出良好的职业道德意识和行为规范，

掌握了过硬的技术技能，具备较强的创新能力，团队建设成果

显著。

— 8 —

报名方式：参与对象采取主管部门推荐、行业推荐、社会知

名人士推荐、自荐等方式，通过附件二维码下载“决胜收官十四

五 奋发有为谱新篇”贵州省煤炭行业“高质量发展”系列风采成

果展播活动推荐表。

（三）展播方式

1．媒体展播

活动组委会将在主流媒体公布展示对象名单，向社会传播近

年来为贵州省煤炭行业做出突出贡献、取得突出业绩的优秀典型。

2．线上展播

活动组委会将在指定的网站上开通专栏详细介绍参与对象在

贵州省煤炭行业“高质发展”中所取得的优秀事迹，同时通过大

众助力方式进行社会认可度调查统计。

3．新媒体展播

组委会通过新媒体形式多样化，最大程度扩大本次活动的宣

传范围、宣传深度，扩大社会影响力。

4．专家综审和公布阶段

由活动组委会根据社会认可度调查情况，并结合各参与对象

对社会所做出的贡献专家综审委员会进行为期半个月的调查商

议，择优推荐出社会认可度高的代表，同时在本次活动的相关支

持媒体上进行报道。

七、活动展播细则

1．支持媒体将对社会认可度高的参与对象成果重点宣传，并

在活动后期，以新闻报道方式，进行深度采访报道和人物专访。

— 9 —

2．支持媒体将对社会认可度高的参与对象采访报道，优秀事

迹、社会贡献、企业文化进行展播。

八、活动其他事项

1．本次所有参加活动对象的图片、文字信息将上传到本次活

动的指定网站让广大群众阅览、了解、支持。

2．本次活动对所有宣传展示对象不收取任何展示费用。

3．所有参与对象将分批次在本次活动的相关媒体上进行

展播。

— 10 —

附件三：

贵州省煤炭行业“高质量发展”系列风采成果展播活动推荐表

贵州省煤炭行业高质量发展领航人物推荐表

姓名 性别

照片民族 学历

出生年月 政治面貌

单 位 / 矿

井名称
上级单位

职务 生产能力 万吨/年

通讯地址

联系电话 手机(必填)

事

迹

简

介

（可另附页面填写，字数500字左右）

日 期： 年 月 日

单位意见
（单位盖章）

年 月 日

备 注：1、推荐表名称格式 ：姓名-单位

2、推荐表须需附推荐者免冠照片一张（电子版）

3、推荐表需提交可编辑的word电子版

推荐表邮箱：gzmtzb@163.com

联系电话：

扫 码 下 载

— 11 —

贵州省煤炭行业高质量发展模范单位推荐表

单位/矿井

名称

Logo或照片
煤矿类型

质量标准化

等级

生产能力 万吨/年 职工人数

联系人 联系方式

上级单位

通讯地址

事

迹

简

介

见附页

日 期： 年 月 日

单位意见
（单位盖章）

年 月 日

备 注：1、推荐表名称格式 ：单位名称

2、推荐表须需附推荐者免冠照片一张（电子版）

3、推荐表需提交可编辑的word电子版

推荐表邮箱：gzmtzb@163.com

联系电话：

扫 码 下 载

推荐表

	“决胜收官十四五 奋发有为谱新篇”贵州省煤炭行业“高质量发展”
	系列风采成果展播活动通知
	“决胜收官十四五 奋发有为谱新篇”贵州省煤炭行业“高质量发展”系列风采成果展播活动方案
	一、组织机构
	二、活动目的
	三、组织领导
	四、活动时间
	五、活动原则
	六、活动流程
	七、活动展播细则
	八、活动其他事项
	贵州省煤炭行业“高质量发展”系列风采成果展播活动推荐表